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ANOTACE

Bakalářská práce na téma „Informační a komunikační technologie ve službách

školského managementu – situace a trendy“ je zaměřena na zjištění využití informačních

systémů managementem škol pro jejich řízení. Nejprve se zabývá vymezením pojmu

management a jeho dělením. Následně popisuje charakteristiku gymnázií a nejvíce

rozšířené informační systémy v České republice.

Cílem této práce je zjistit využití aplikací – informačních systémů managementem

gymnázií v Ústeckém kraji pro jejich řízení. Na základě dotazníkového šetření,

podloženého dvěma rozhovory s řediteli gymnázií, uvede rozšířenost využívání

konkrétních informačních systémů a jejich potenciálu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Informační a komunikační technologie, management, gymnázium, aplikace,

informační systémy.

ANNOTATION

Bachelor’s thesis on “Information and communication technology in the field

of school-based management – scenarios and trends” are aimed to identify integration

of information technology by school management personnel. Initially, it defines

the meaning of management and its differentiation. Subsequently, it describes

characteristics of grammar schools and most widely used information systems in the Czech

Republic.

Goal of this thesis is to find utilization and implementation of applications

and information technology by school-management of grammar schools in Usti nad Labem

and its surrounding area. On the bases of questionnaire search, validated by two interviews

with directors of grammar schools, it will be able to define usage and potential of specific

information systems.
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1 Úvod

Information and communication technology, tedy informační komunikační

technologie, hrají v 21. století velkou roli. V současné době jsou nepostradatelné, jelikož se

využívají prakticky ve všech oborech. Úřady, obchody, nemocnice, policie, armáda, firmy

a organizace, ty všechny služby ICT využívají, protože jim usnadňují práci. Nejinak tomu

je i ve školství. Z toho důvodu mi přišlo zajímavé se tématem „Informační a komunikační

technologie ve službách školského managementu – situace a trendy“ zabývat a zjistit, jaké

možnosti ICT poskytuje pro management škol. Výhodou tohoto tématu je, že se neustále

rozvíjí a vyvíjí, a nabízí tak spoustu nových poznatků.

Název bakalářské práce je „Využití aplikací managementem školy pro její řízení“

a má za cíl zjistit situaci využití aplikací – informačních systémů managementem gymnázií

v Ústeckém kraji pro jejich řízení. Jak je již z názvu patrné, tato bakalářská práce se dívá

na informační systémy z pohledu managementu škol. Konkrétně tedy, jak se dají využít

pro řízení instituce.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se nejdříve věnuje obecnému

managementu, kde je tento pojem vysvětlen a rozdělen podle odborné literatury.

Následující část popisuje management školy, jaké jsou jeho povinnosti a funkce v řízení

instituce. Funkce managementu jsou vysvětleny jak z pohledu řídícího pracovníka, tak

i středního managementu škol. V poslední části této kapitoly je vymezena pozice řídícího

pracovníka na základě legislativy.

Kapitola druhá se zaobírá vysvětlením, z jakého důvodu byla pro tuto bakalářskou

práci vybrána právě gymnázia. Dále popisuje jejich charakteristiku a cíle vzdělávání

s ohledem na cíl této práce. Poslední část teoretické části se věnuje nejdříve informačním

systémům z obecného hlediska a práci s daty. Následně školním informačním systémům,

kritériím výběru z pohledu managementu školy a jejich implementaci do provozu. Konec

této kapitoly a zároveň teoretické části je vymezen pro konkrétní vybrané informační

systémy, kde jsou popsány jejich funkce pro praktické využití.

Výzkumná část je založena na postupu a výsledcích dvou výzkumných metod.

Na základě dotazníkového šetření a rozhovorů s řediteli vybraných gymnázií bude zjištěno
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využití konkrétních informačních systémů managementem gymnázií. Tedy jakým

způsobem jsou informační systémy využívány, zdali je jejich potenciál plně využíván

a jaký konkrétní systém je nejčastěji používán.
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2 Management v obecné rovině

Pojem management je odvozen z anglického slovesa to manage – řídit, původem

z francouzského ménagement, které má svůj kořen v latinském slovu manus – ruka. Jedná

se o umění řízení či působení na určitou soustavu. Beneš vymezuje tento pojem jako

„proces tvorby a udržování prostředí, ve kterém jednotlivci pracují společně ve skupinách

a účinně dosahují vybraných cílů.“ (Beneš, 2012, s. 56) V současné době je možné najít

několik definic tohoto pojmu. V odborné literatuře se definuje jako:

- „Řízení, bez kterého se neobejde žádný větší organizační celek. Nutnost řízení je

pociťování ve všech sférách života.

- Management je proces systematického provádění všech manažerských funkcí

a efektivní užití všech zdrojů podniku ke stanovení a dosažení podnikových cílů.

- Managementem rozumíme plánování, organizování, řízení lidských zdrojů, vedení,

kontrolování a rozhodování.

- Management stanovuje postupy, jak co nejlépe dosáhnout cíle organizace.

Management je uměním dosahovat cíle podniku prostřednictvím jiných.

- Management je proces vytváření určitého prostředí, ve kterém jednotlivci pracují

společně v týmech a efektivně uskutečňují zvolené cíle.

- Management znamená působení na lidi tak, aby bylo dosaženo jejich určitého

chování a úkoly přitom byly optimálně splněny.“ (Maxa, 2011, s. 8)

Pro hlubší pochopení managementu je nutné se podívat i trochu do historie. Samotný

management má totiž své počátky již ve starověku a středověku, kdy bylo důležité zvládat

panovnické úkony, řízení armád a vzájemně obchodovat. Na konci 19. a začátku 20. století

vznikly první tendence vědecky řídit zaměstnance. Nezávisle na sobě vznikal management

ve Spojených státech díky velikánům, jako byli Frederik Winslow Taylor nebo Henry Ford

a v Evropě Henri Fayol nebo Tomáš Baťa. Toto období je souhrnně označováno jako

klasický management a dělilo se na americký proud a proud evropský. V této době byly

často organizace řízeny jejími vlastníky, což jim dávalo absolutní moc. Ať už to bylo dobře

nebo ne, s rozrůstající se organizací nebylo možné ji řídit v jednom člověku, a proto se

později funkce manažerů oddělila od funkce vlastníků. (Kalnický, 2012, s. 122)
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Management má v současné době trojí základní dělení, podle role manažera a funkcí

jako vedoucího pracovníka:

- „Nejnižší (základní) management – někdy označován jako management první

linie, kdy se jedná v podnicích například o mistry, vedoucí dílen, vedoucí různých

oddělení a odborů. Jde o nejčastější roli, kdy těchto manažerů bývá

v organizacích nejvíce. Očekává se od nich bezchybné vedení svěřeného týmu

a plnění zadaných úkolů.

- Střední management – označován rovněž jako management druhé linie,

seskupuje manažery, ředitele, vedoucí závodů a jiných útvarů, kteří jsou přímo

podřízení třetímu stupni managementu. Jsou tedy mezičlánkem mezi základním

a vrcholovým managementem.

- Vrcholový (top, nejvyšší) management – nejužší skupina manažerů, kteří

vykonávají rozhodující funkce celé organizace. Volí například předmět

podnikání, produkt společnosti a podobně. Na této skupině manažerů závisí

celkové výsledky a úspěšnost organizace.“ (Maxa, 2011, s. 12)

2.1 Management školy

Pojem management se před revolucí v roce 1989 ve školství neobjevoval. Teprve až

po ní vedoucí pracovníci škol získali více samostatnosti, s čímž bylo spojeno i daleko více

zodpovědnosti. Ředitelé škol totiž nebyli už odpovědni převážně jen za pedagogickou

činnost, ale rovněž i za plnou organizaci školy, jako kontrolu a hospodaření s rozpočtem či

zajištění kvalifikovaných kantorů. Stali se tak manažery, kteří plně zodpovídají za celý

chod své školy. (Trojanová, 2014, s. 14)

Převedeme-li tuto situaci do terminologie managementu, z ředitelů škol se tak stal

vrcholový management. Tím však nastala komplikace v tom, že ředitel s nárůstem jiných

povinností, neměl tolik času zaobírat se pedagogickým procesem. Podle zprávy společnosti

McKinsey & Company ředitelé škol tráví přibližně 50% své pracovní doby provozem

školy a administrativou. Zhruba 20% věnují komunikaci, 10% výuce a jen 20% řízení

kvality výuky. Proto bylo zapotřebí zřídit další článek mezi řadovými pedagogy a vedením

školy. Tak z obecného chápání managementu vznikl i ve školství pojem střední
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management, na který je často delegováno určité procento kontroly pedagogického procesu

a jiných funkcí. (Trojanová, 2014, s. 20)

2.2 Funkce managementu školy


[…]


pamatuju, tak nikdy s nima nebyl žádný velký problém a jsme s nimi velmi spokojení.

T: Takže ptát se na to, jestli uvažujete o změně informačního systému, je pravděpodobně

bezpředmětné.

R: Naprosto. Sice máme konkurenční systémy, které se k nám ženou a nabízejí nám něco,

ale nemáme důvod Bakaláře měnit. Byl by to zase důvod se učit něco nového a to není

úplně žádoucí.

T: No a když jste to teď tak nakousl. Jak kantoři zvládají pracovat s informačním

systémem? Přeci jenom, starší kantoři bývají kolikrát ne moc přizpůsobiví a s moderními

technologiemi mívají problém.

R: No jak je využívají. Musí. Přes to prostě nejede vlak. Ono se tenkrát dělalo nějaké

plošné školení, které mělo dvě tři kola, kde jsme se naučili používat základní funkce. No a

potom později byly další, kam šel zástupce s ICT koordinátorem.

T: Takže správu Vašeho systému na starostí má?

R: ICT koordinátor.

T: Rozumím. Každopádně informační systém využívají jak kantoři, tak vedoucí

pracovníci?

R: Tak.

T: Nyní co se týče jednotlivých modulů Bakalářů. Vybavíte si jaké používáte?
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R: Výhradně používáme společné prostředí, kde se zadávají známky, tvoří se rozvrh.

Používá se modul evidence, kde je karta žáka, karta učitele a jsou tam všechny osobní

údaje.

T: Takže evidenci pracovníků používáte?

R: Ano. Veškeré doklady a dokumenty máme naskenované a uložené v elektronické formě.

Zároveň ale máme i papírovou formu založenou v šanonech.

T: Jaké další moduly používáte?

R: Používá se ještě modul rozvrh hodin a suplování a modul přijímací zkoušky. Je to

všechno propojené.

T: Co tím máte konkrétně na mysli?

R: No že třeba u toho rozvrhu a suplování si Bakaláři sami hlídají případné kolize. Aby

prostě nedošlo k tomu, že bude v ten samý čas obsazená ta samá učebna, že se to s něčím

kreje a podobně.

T: Takže v tomhle Bakaláři dost ulehčují práci.

R: Ano, dost.

T: Co se týče komunikaci s vašimi pracovníky. Dáváte přednost osobním rozhovorům

nebo spíše emailové komunikaci?

R: Spíše to řeším kombinací všeho, ale já za sebe nejvíc používám emaily. Mám tam

nastavené i různé skupiny, jako garanti předmětů, třídní učitele, učitele. Jednoduše tak

pošlu zprávu celé skupině, když potřebuji.

T: Předpokládám tedy, že každý kantor má k dispozici počítač?

R: Na každého kantora vychází notebook či stolní počítač, takže každý kantor má k emailu

přístup a přes něj primárně komunikujeme.

T: Takže všichni práci s počítačem a emailem zvládají?

R: Jak jsem řekl, musí. Já to beru i tak, že by to byla vcelku i ostuda, kdyby učitel neuměl

pracovat s emailem. Přeci jenom dnešního doba si tohle vyžaduje. Stává se, že třeba kantor

odpoví na email třeba za tři dny, tak to už na ně zamračím obočí, ale jinak to vše zvládají.
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T: Když musíte naplánovat nějakou akci či událost. Jak to děláte?

R: Přes emaily máme nasdílený kalendář, takže všichni všechno vidí tam.

T: A co nástěnku? Využíváte například klasickou nástěnku nebo společné prostředí

Bakalářů?

R: Dáváme přednost klasickým. Využíváme je na informace k suplování, kdy vytvořený

rozpis vyjedeme z Bakalářů a ten tam pak vyvěsíme. Chtěli jsme nakoupit takové

elektronické panely, kam by se to překlopilo rovnou z Bakalářů, ale to jsme zatím

nezafinancovali, protože to stojí nějaké koruny.

T: Snažíte se jít s dobou…

R: Snažíme.

T: Bakaláři nabízejí třeba i možnost mobilní aplikace, kdy se dají nastavit i pro kantory

různé notifikace a podobně. Nepřemýšleli jste o tom?

R: Ne. Já jsem rád, že všichni využívají ke komunikaci alespoň ten email.

T: A jak řešíte zápisy z porad?

R: Když máme poradu, tak se na klasickou nástěnku věší zápis z porady, který se tedy

rozesílá potom i na email. Takže se hodně snažíme o tu elektronickou komunikaci.

T: Jak spravujete rozpočet školy? Přes Bakaláře?

R: To ne. Naše ekonomka má na to svůj program, kde si vše řeší a hlídá. Já do něj mám

také přístup, takže mám o všem přehled.

T: Nepřemýšleli jste i toto spravovat v Bakalářích? Nabízejí totiž i tuto možnost. A tedy asi

bych měl zmínit, že se Vám nesnažím další moduly prodat a nijak pro Bakaláře nepracuji.

Já jen že nabízejí spoustu dalších modulů, které se dají pro správu školy využít.

R: To ano, ale když už něco máte x let zajeté a nemáte důvod to měnit, tak proč to dělat.

T: Tak důvod by třeba mohl být ten, aby vedoucí pracovník měl přehled a vše měl na

jednom místě. Ale naprosto chápu, jak to myslíte. Pane řediteli, už Vás dlouho nebudu

trápit. Jen pár posledních otázek.

R: Směle do toho.
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T: Pojďme to tedy vše už shrnout. Jak hodnotíte přínos informačního systému pro své

gymnázium?

R: Velmi kladně. Hodně nám to ulehčuje práci a jsme s ním opravdu spokojeni. Neustále

se vyvíjí, jsou různé aktualizace. Takže s nimi není problém.

T: Výborně. Pane řediteli, děkuji Vám mnohokrát za Váš čas a cenné informace.

R: Nemáte zač.

T: Na shledanou a přeji pěkný zbytek dne.

R: Vám také. Hodně štěstí.