HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Jan Mareš Vedoucí práce: Jiří Trunda
Název závěrečné práce: Využití aplikací managementem školy pro její řízení

Indikátory kvality závěrečné práce Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> 1 - rozhodně ano 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
A Obecné
A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X
A2 Dodržení stanoveného rozsahu X
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č. 1 k Opatření děkana č. 8/2015) X
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrázi) X
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
F3 Adresné vyjádření o využití práce X
F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství X

Klady práce:

- Bakalant zpracovává téma, které se v současné praxi promítá do všech aspektů managementu, ve specifické situaci českého školství však není systematicky zpracováno. Je proto třeba ocenit přínos teoretické části, kde autor předkládá v jednom smysluplně propojeném celku řadu informací, které vytvářejí velmi dobrý fundament nejen pro výzkum používání softwarových aplikací managementem českých škol realizovaný autorem.
- Výzkum je velmi dobře popsán, umožňuje sledovat „myšlenkovou stopu“ autora v přípravné i realizační fázi výzkumu.
- Výzkumný design práce je dobře promyšlen - dotazníkové šetření jako nástroj základní deskripce terénu a následné rozhovory vycházející ze závěrů dotazníkového šetření umožňují hlubší pohled do zkoumané problematiky. Poměrně malý prostor, který bakalářská práce poskytuje, je tak využit beze zbytku.
- Také kapitola Závěr je napsána po věcné a obsahové stránce velmi dobře – obsahuje nejen shrnutí celé práce, ale rovněž reflexi procesu její tvorby (str. 53).

Nedostatky práce:

- Nedostatky relevantní pro hodnocení bakalářské práce je možné nalézt jednak v oblasti jazykové, jednak ve formální stránce práce. V oblasti jazykové jde o jisté formulační neobratnosti – například na str. 40: „...krajská gymnázia mají oblíbenost jednotlivých modulů více rozmanitou.“ po stránce formální se na několika místech objevuje ve špatném zalomení textu – například tabulky „Informační systémy a jejich moduly“ a „Informační systémy – obecné otázky“ (ale i další) jsou zalomeny přes dvě stránky, čímž ztrácí na přehlednosti. V obou oblastech jde o snížení uživatelské přívětivosti, nikoliv o nedostatek věcný, či odborný.

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 17. 4. 2017

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Ve své práci se zabýváte zjišťováním využívání aplikací a platforem, které jsou na „na trhu“. Je z Vašich zjištění možné odvodit formulaci toho, čeho se v této oblasti nedostává – ať už v rovině dovedností, znalostí managementu, nebo produktů, které jsou k dostání?

V Praze dne 15. 5. 2017

Mgr., Bc. Jiří Trunda Ph.D.